

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Groźny sygnał ostrzegawczy

Niemcy w województwie warszawskim

Fakty, które mówią same za siebie

Od jednego z przywódców ruchu ludowego otrzymujemy w związku z obecną sytuacją następujące uwagi:

Przed kilku dniami część pras polskiej zamieściła następującą notatkę:

„Według spisu ludności z 1921 r., przyznało się w województwie warszawskim do narodowości niemieckiej 47.584 osób, według spisu z r. 1931 — 73.592 osoby. Liczba Niemców w województwie warszawskim wzrosła w ciągu 10 lat o 26.008 osób, czyli o 54,7 proc., podczas gdy ogół ludności województwa wzrósł o 19,9 proc.

Rzeczywisty stan rzeczy w województwie warszawskim wystąpi w całej pełni, gdy ze-

stawi się liczba ludności niemieckiej w województwie (73.592 osób) i liczbę dzieci w wieku szkolnym, które podały język niemiecki, jako ojczysty (8.824), z liczbą szkół powszechnych (84), w których język niemiecki jest bądź przedmiotem,

bądź językiem religii ewangelicznej”.

W krakowskim „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym” z dnia 14 sierpnia (nr 223) umieszczono artykuł poświęcony Gdańskowi. Znajdują się w nim, ot takie ustępy:

Bez osłonek

„Sprawa jest więc zagadnieniem politycznym! Powiedzmy bez osłonek: w Gdańsku dokonał się „Anschluss“!!! Różnica pomiędzy Gdańskiem a Austrią polega tylko na tym, że tam dokonano Anschlussu drogą akcji zbrojnej i usankcjonowano go ustawowo. W Gdańsku natomiast „Anschluss“ dokonany został poprzez partię hitlerowską i formalnie nie u-

sankcjonowano go żadną ustawą. W praktyce jednak Gdańsk jest częścią Trzeciej Rzeszy...

Jeden z dwu portów Rzeczypospolitej znalazł się de facto

poza obrębem wpływów polskich i stał się przybudówką sąsiedniego państwa”.

W tymże kurjerze, jak i w innych polskich pismach znajduje się alarmujące wiadomości, że hitlerowcy korzystając z walki między Polakami i Cze-

chami na Śląsku zaolzańskim, czynią coraz to mocniejsze podkopy pod polski stan posiadania... To oczywiście, jeno okrucy tego co jest i co uczciwsza prasa codziennie do czytania i do wierzenia podaje.

A rzeczywistość?

Trzeba mieć cyfry...

Aby ją poznać, trzeba mieć cyfry nie tylko z warszawskie go województwa i nie z jednej dziedziny. Niemcy nie tylko posiadają większość ziemi na Po-

morzu, nie tylko panoszą się w Poznańskim, ale podnoszą głowę w każdym kącie Polski, jeśli się ich tam chociażby kilku (Dokończenie na str. 2-jej)

Sprawa zasadnicza

(1) Jesteśmy dalecy od tego, aby w ostatnich wydarzeniach z dziedziny „rzeczywistej rzeczywistości” polsko-gdańskiej szukać łatwej satysfakcji dla reprezentowanej przez nas linii politycznej. Wystarczy nam całkowicie, że po tych wydarzeniach powszechnym stało się w opinii polskiej przesłanie, które tak dobitnie świadczyło o patriotycznych manifestacjach Pomorza w swych depeszach do najwyższych dostojników państwa, że stosunki polsko-gdańskie winny być „doprowadzone do właściwego historycznego poziomu”, a Polakom w Gdańsku musi być zapewnione „nie tylko należyte bezpieczeństwo, ale i należyty szacunek”.

Jest to satysfakcja tak wielka i tak w swych skutkach dla sprawy narodowej dobroczynna, że wobec niej można zapomnieć o głośnych ostrzeżeniach, by... patrzeć na palce tym, którzy się „alarmują” w sprawie gdańskiej i oskarżenia niektych gorliwów prasowych przeciwko „podżegaczom”, którzy „jatrzą” stosunki polskie-niemieckie...

Zasadniczy nasz pogląd jest dobrze znany. Nie byliśmy nigdy przeciwnikami normalizacji stosunków polsko-niemieckich. Uważamy ją za jedno z najdonioślejszych zadań polityki polskiej i wszelkie realne pod tym względem wyniki gotowimy zapisać na dobro każdego polityka, nawet najbardziej odległego od naszej linii. Z tego punktu widzenia nie lekceważymy bynajmniej ani znaczenia paktu z 26 stycznia 1934 r., ani umów, realizujących porozumienie polsko-gdańskie.

Stwierdzamy tylko na podstawie 4-letniego przeszłego doświadczenia, że istnieje podstawowa

różnica między pojmowaniem ducha i treści tych umów przez Polkę i Niemcy, różnica mająca zresztą głębsze podłoże historyczne. Polacy nigdy, nawet gdy ciężko walczyli z Niemcami w okresie niewoli, nie czuli do nich nienawiści, przeciwnie — mieli w sobie zawsze tyle krytycyzmu i kultury, by zdobyć się na obiektywną ocenę wielkiego narodu niemieckiego.

Inny zgoła jest stosunek i przeciwnego Niemca i zbiorowości niemieckiej do Polski. Patrzą oni ciągle na nas z wyżyn „Herrenvolku”. Mówią nam od kilku lat, że jakoby hitleryzm dokonuje głębokiej w tej dziedzinie przemiany w narodzie niemieckim. Z jakim dotąd skutkiem — widzimy to w Gdańsku, który jest przecież tylko echem Trzeciej Rzeszy.

Nie może być zresztą inaczej skoro w nagłówku urzędowego organu partii hitlerowskiej w Gdańsku „Danziger Vorposten” widnieje ciągle wezwanie: „Zurück zum Reich” (Z powrotem do Rzeszy), skoro ten sam organ ośmiela się obecność polskiego kontrtorpedowca w porcie gdańskim podczas wizyty angielskiego ministra marynarki opatrywać uwagą, że miała ona „wywołać wrażenie wbrew stanowi prawnemu, iż Polska jest czynnikiem politycznym w Gdańsku”...

Jak długo dzisiejsi nasi kontrahenci gdańscy będą z nami mówili nowym językiem jedynie w Warszawie i... Białowieży, a starym przemawiali do swych rodaków na miejscu, tak długo nie ma mowy o zmianie panującej tam atmosfery, której skutki wcześniej czy później Gdańsk sam na sobie odczuje.

Katastrofa na lotnisku moskiewskim**Śmierć w maskach gazowych****Aresztowania w Moskwie — egzekucje w Chabarowsku**

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczypospolitej”)

LONDYN, 24.8. Z Moskwy do nasza o katastrofie, jaka wydarzyła się w niedzielę na lotnisku moskiewskim, podczas demonstracji Lindberghowi no wych typów: sowieckich bombowców.

Mianowicie na ciężkim bombowcu typu „S.33” na chwilę przed startem nastąpił wybuch.

Samolot uległ kompletnemu zniszczeniu, zaś załoga, złożona z porucznika i 3 monterów, została dostojnie rozerwana w kawałki.

W kwadrans po eksplozji na lotnisko przybył szef GPU Jeżow z 200 agentami, którzy aresztowali 4 oficerów i 11 szeregowych pod zarzutem, iż przy-

czyną wybuchu była maszyna piekielna, umieszczona w samolocie, w celu „skompromitowania lotnictwa sowieckiego w oczach honorowego gościa ZSRR”.

Jednocześnie nadeszły wiadomości z Chabarowska, iż tamtejszy dyrektor fabryki masek gazowych — Kasyrow oraz 6 podwładnych mu inżynierów zostali po krótkim „procesie przy-

drzwiach zamkniętych skazani na śmierć i natychmiast rozstrzelani.

Przyczyną procesu i egzekucji była rzekomo nieszczelność wyrabianych masek które przy próbie dokonanej z gazami bojowymi zawiodły pokładane w nich nadzieje, skutkiem czego kilku żołnierzy dokonujących eksperymentu zatruli się gazami na śmierć. (W)

Bunt kadetów w Austrii**Nie chcą nosić munduru armii hitlerowskiej...**

WIEN, 24.8. Niezadowolone wzbierające w szeregach

oficerskich dawnej armii austriackiej przenosi się ostatnio również na szkoły oficerskie.

Jak donoszą z Gracu, w szkole kadetów w Liebenau, podporządkowanej po „Anschlussie” dyrektywom Berlina, doszło do poważnych incydentów. Grupa kadetów napadła na kierownika szkoły i dotkliwie go poturbowała oraz spaliła książki klasowe.

W związku z tym aresztowano 17 kadetów, na co olbrzymia większość kolegów aresztowanych odpowiedziała zgłoszeniem swego wystąpienia ze szkoły, oświadczając, że nie chcą nosić munduru armii hitlerowskiej.

Zgłoszenie takie podpisał również syn b. pociąg Austrii w Rzymie i ministra spraw zagr. Berger-Waldenegg.

Wypadki w Liebenau łącznie z coraz częstszymi wypadkami zgłaszania dymisji przez byłych oficerów austriackich wywarły w kierownictwie sił zbrojnych Rzeszy olbrzymie wrażenie.

W dobie porozumienia polsko-niemieckiego**Wypadek w Bytomiu**

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczypospolitej”)

KATOWICE, 24.8. Niezwykły wypadek zdarzył się na

Interwencja poskutkowała Zwolnienie kolejarzy polskich

Na skutek energicznej interwencji władz polskich aresztowani w poniedziałek dwaj polscy urzędnicy kolejowi Szulc i Grabowski (o czym z prasy stołecznej doniosła jedynie „Nowa Rzeczypospolita”) — zostali wypuszczeni na wolność.

dworcu kolejowym w Bytomiu.

Po stronie niemieckiej został zatrzymany przez agentów policji jeden z niemieckich bagażowców, który udzielił pasażerowi nie umiejącemu mówić po niemiecku odpowiedzi w języku polskim.

Po pewnym czasie bagażowego zwolniono — zagrożono mu jednak, że jeśli coś podobnego zdarzy się jeszcze raz — to zostanie on bezwzględnie i natychmiast wydalony ze służby. (P)

Nowa prowokacja Gdańska**patrz str. 5**

Groźny sygnał ostrzegawczy Niemcy w województwie warszawskim

(Dokończenie ze str. 1-ej)

dochwowało. Podnoszą ją przeciw Polsce, czując się obywatelami innego państwa, korzystając mimo to w Polsce nie tylko z praw, ale i przywilejów.

W jakim celu przyszli i po co zostali — tego nie trzeba tłumaczyć nikomu.

Bywają przymierza i układy, które niosą korzyści, ale nie brak takich, które się kończą nieszczęściem i klęską. Historia polska jest tego żywym i odstrasającym przykładem.

Jeśli się tylko z grubszą polityką straty, jakie polskość przez okres tego przymierza od Niem-

ców poniosła, to łatwo dojść do wniosku, na czyją korzyść przy mierze to wyszło. Dla ciekawych i jeszcze nie przekonanych zachodzić może pytanie — dlaczego tak, a nie inaczej się dzieje?

Odpowiedzieć mogą: niemiec ka wielka własność, niemieckie majątki i banki, niemieckie związki, spółki, kooperatywy, niemieckie towarzystwa, szkoły i zakłady, niemieccy hitlerowcy grasujący po kraju, rekrutujący się nawet z obywateli polskiej narodowości (!).

Fakty oczywiste

Ma pełną rację „Kurier”, gdy twierdzi, że Gdańsk stał się przybudówką sąsiedniego państwa, ale udaje nieświadomego, kiedy pisze, że „Anschluss” się „dokonał”. — Czy spadł jak me teor?

Nawet tak pałentowany germanofil aż do absurdu, jak Cat-Mackiewicz ze „Słowa” wileńskiego — pisze dziś:

„To pewne, żeśmy koncesji ekonomicznych na terenie Gdańska nie zyskali. To pewne, że nie ma dziś w Gdańsku polsko-niemieckiego condominiumu. To pewne, że panuje tam niepodzielnie dominium niemieckie”.

Sprawa została

W naszych warunkach, kiedy ludzi mających odwagę choćby część prawdy powiedzieć, traktuje się jako szkodliwych „alarmistów” — trzeba hartu więcej, niż gdzie indziej. Że sama dobra, a nawet najlepsza wola u nas nie wystarcza — przekonali się tacy „buntownicy” jak prof. Stroński, b. min. Zaleski, b. gen. komisarz RP w Gdańsku — Stransberger i wielu innych, kiedy chcieli zwrócić uwagę rządu i społeczeń-

stwa na sprawy gdańskie i po znać przy tym opinie narodu. Choćby tego dziwnego warszawskiego narodu. Nie pozwolono im na urządzenie akademii gdańskiej. Skutek: alarmy się skończyły, ale sprawa została. Czy prof. Strońskiemu, p. Zaleskiemu, Strassburgerowi i ich towarzyszom potrzebna jest lekcja patriotyzmu? Coś tu jest więcej niż nie w porządku!

Tak jest wszędzie. Tego nas uczy historia.

Metoda pocieszania

Jak na stosunki panujące u nas, prasa polska, wprawdzie nie cała, cieszy się bądź co bądź specjalnymi względami. Bywa wyróżniana, pochwalana, zapraszana, a nawet goszczona. Stanowisko jej do poszczególnych zagadnień, ujęcie, podejście, nie jest rzeczą małą.

„Jak cię piszą, tak cię widzą” — powiada na nową modę praktycznie przykrojone przysłowie.

Nic więc dziwnego, że spod piór „utalentowanych” przedstawicieli siódmego mocarstwa wychodzą prawdziwe cuda i cuda.

Trzeba z uznaniem przyznać, że owi wyróżniani panowie w sztuce zaciemniania rzeczywistości doszli do perfekcji. Nie przeczą, żeśmy stracili setki tysięcy hektarów ziemi na Wschodzie, że obszar Niemcy dźwierzają miliony morgów ziemi polskiej, że Gdańsk jest zagrożony... Ale nas pocieszają, że dostaniemy kolonie—(mniejsza o to gdzie i od kogo).

Tracimy stan posiadania we własnym państwie, niemiecko-

ukraińska spółka zaczyna niepokoić nawet obojętnych, ale się „o Polsce mówi w Indiach”, a „kardynał Hlond jest kandydatem na papieża”. Zagadnienia wewnętrzne ciężkie i nagła-ce wyrastają ponad głowę, ale są one stale zasłaniane dymem kadzidel, panegirykami i fotografiami.

1 rok więzienia za śmierć 2 osób w wypadku samochodowym

W dniu 19 listopada ubr. znany kierowca samochodowy inż. Urban Siemiątkowski wybrał się w towarzystwie kapitana Daliga i kapitana Kochne do Modlina. W Modlinie spożyto śniadanie — po czym inż. Siemiątkowski usiadł przy kierownicy i ruszono w powrotną drogę.

W pobliżu Łomianek, auto pedzące ze znaczną szybkością — około 90 km na godzinę — zderzyło się z wozem konnym. Skutki były fatalne. Dyszel wozu przebił przed autem i ugodził w czoło kapitana Dalige, który poniósł śmierć na miejscu. Zginął również woźnica Jusek Żukowski. Sam kierowca inż. Siemiątkowski doznał ciężkich obrażeń i długie tygodnie przeleżał w szpitalu, walcząc ze śmiercią.

Wczoraj inż. Siemiątkowski stanął przed sądem okręgowym pod zarzutem spowodowania śmierci dwojga osób przez nieostrożność.

Inż. Siemiątkowski nie przyznawał się do winy, twierdząc, że wypadek spowodowany został wskutek nieprawy widłowej jazdy dwóch rowerzystów, którzy zmusili go do nagłego skręcenia — no i wskutek mgły. Z zeznań świadków wynika jednak, że inż. Siemiątkowski był po dobrym śniadaniu, zakrapianym alkoholem, że mgły nie było — i wreszcie, że i rowerzystów niesfornych nie zauważono.

Sąd po rozpoznaniu całokształtu sprawy wydał wyrok skazujący inż. Siemiątkowskiego na jeden rok więzienia.

Sport w Hiszpanii gen. Franco Piłkarze z Salamanki przyjęci do związku

W Hiszpanii na terenach zajętych przez wojska gen. Franco przystąpiono do zorganizowania oddzielnych związków sportowych, niezależnych od związków barcelońskich.

Niektóre z tych związków zostały już uznane przez międzynarodowe federacje. M. in. międzynarodowa federacja piłkarska zgodziła się przyjąć chwilowo jako członków dwa związki hiszpańskie z Salamanki i Barcelony. Związek barceloński na-

leżał od dawna do federacji, a przyjęcie związku z Salamanki umożliwiło temu ostatniemu rozgranie międzynarodowych spotkań piłkarskich.

Ostatnio w Bilbao założony został hiszpański związek kolarski. Związek ten zwrócił się do międzynarodowej federacji kolarskiej, która obradować będzie niebawem w Amsterdamie o przyjęcie do federacji.

Można się założyć, że niektóre pisma pięć razy więcej poświęciły miejsca Rudemu Radziwiłłowi i pani Suchestow, przyszczyce w warszawskim zoo, „Kasi”, „Tuzince”, Kieprze i masonom — (wielka sensacja: nareszcie dopadli maso- na!) — niż najważniejszym zagadnieniom państwowym.

Warszawskie województwo wcale nie jest wyjątkiem, dlatego też powinno być głośnym i groźnym sygnałem ostrzegawczym.

Splyw kajakowy Dniestrem

Lwowski okręg Polskiego Związku Kajakowego organizuje drugi splyw kajakowy Dniestrem z Halicza do Zaleszczyk w czasie między 18 a 25 września w związku z obchodem wio- nobrania w Zaleszczykach.

Trasa splywu wynosi 175 km i prowadzić będzie przez najpiękniejszą część Dniestru. W splywie mogą wziąć udział członkowie Polskiego Związku Kajakowego. Uczestnicy muszą posiadać własne kajaki, namioty i wyżywienie na 4 dni. Uczestnikom przyznano będą 66 procent zniżki kolejowej z miejsca zamieszkania do Halicza i z Zaleszczyk z powrotem do miejsca zamieszkania.

TEATR MALICKIEJ
Karowa 18, tel. 529-99
CO WIECZÓR O GODZ. 8.15
W NIEDZIELE I ŚWIĘTA
o 4.15 i 8.15.
NA FALI ETERU
Kasa czynna od 11 rano cały dzień
oraz „Orbis”, aleja Jerozolimska 39

Resauracja Kawiarnia Dancing DOLINA SZWAJCARSKA SZOPE NA 3 Wejście bezpl.
Uwaga! Od 4 bm. przygrywa 10-osobowa orkiestra jazzowa pod dyr. kompozytora LEWANDOWSKIEGO. Uroczy zakątek Warszawy. Ceny b. niskie. Leżaki. Otw. od 10 — 23 r.

IMPERIAL
Marszałkowska 56 p. 5-7-9
ŻYCIE WE DWOJE
„Live, Love Learn”

BALTYK p. 5, 7, 9-15
Eleanor Powell
Nelson Eddy
w czarującej komedii
ROSALIE

ATLANTIC Chmielna 33 P. 4, 6, 8, 10
PRZYGODA W SZANGHAJU

RIALTO P. 6, 8, 10
Najwesejsza komedia Stołicy
„Blond niebezpieczeństwo”
GINGER ROGERS

CENY FILHARMONIA
Pocz. 6, 8, 10
gt. 75 zł. 1.-
Nieusprawiedliwiona godzina

KINO TON Pułaska 39 P. 5, 7, 9, 10
PIERWSZY POCAŁUNEK MAGICZNY KLUCZ
Borys Karloff

VICTORIA Marsz. 105 Ost. dni I P. 4.-8-10 Zn. 1 i 19
MIRIAM HOPKINS balkon
POŚCIG ZA KAWALEREM parter 70

ADRIA NASZE STAŁE CENY Wierzbowa 7 75 b.ikon 1 part. P. 6-8-10 54 zł
PATROL NA PUSTYNI
Victor Mc Laglen i Borys Karloff

CASINO p. cz. 6, 8, 10
CZARDASZ

KINO SOKOL P. 30
MARSZAŁKOWSKA 69
MOJA MAŁEŃKA WIELKA MIŁOŚĆ BETHOVENA
Harry Baur

KINO FLORYDA
Żelazna 61 p. 4, 6, 8, 10.
Ceny od 54 gr
Przy drzwiach zamkniętych i Rycerze stepu

SFINKS Senatorska 29 Pocz. 6, 8, 10
Klub Kobiet
w roli gł. Danielle Darfeux
Nasze ceny: 75 gr i 1 zł

Kino Studio
Chmielna 7 Nowy Świat 23/25
Dziś por. 1, 3. Ceny miejsc popularne
Czarująca ZARAH LEANDER
w swej najlepszej kreacji w filmie
LA HABANERA
pocz. godz. 5, 7, 9

KOMETA Chłodna 49
GASPARONE
i rewia

KINO EUROPA p. 5, 7, 9-15
Katarzyna Hepburn i Cary Grant
w arcywesołej komedii
DRAPIEŻNE MAŁEŃSTWO

Gielda pieniężna
DEWIZY: Holandia 290.10; Berlin 215.00; Bruksela 89.65; Gdańsk 100.25; Helsinki 11.47; Kopenhaga 115.70; Londyn 25.91; Mediolan 28.00; Montreal 5.30 1/2; Nowy Jork 5.30; Nowy Jork (kabel) 5.31; Oslo 130.15; Paryż 14.55; Praga 18.31; Sztokholm 133.65; Tel Aviv 25.90; Zurych 121.55; Marka niemiecka srebrna 94.00
PAPIERY PROCENTOWE: 3 proc. poz. prem. Inw. I em. 85.00, II em. 83.75; 5 proc. poz. prem. Inw. seria I em. 95.00; 4 proc. państw. poz. prem. dolar. 45.00; 4 proc. poz. konsolid. (większe) 67.25, (drobne) 67.00; 4 i pół proc. poz. wewn. państw. 67.25, (drobne) 67.00; 5 proc. konwersyjna 70.25, (drobne) 69.50; 8 proc. L. Z. ziemskie dolar. gwar. kupon 38.24; 4 i pół proc. L. Z. Tow. kred. ziem. w Lwowie 65.00; 4 i pół proc. L. Z. ziemskie seria V 65.75; 5 proc. L. Z. Warszawy (1933 r.) 74.00, (drobne) 74.50; 5 proc. L. Z. tożdy (1933 r.) 65.25; 6 proc. oblig. m. Warszawy 6 em. 77.25, 8 i 9 em. 75.25; 8 proc. poz. szkolne m. st. Warszawy 79.13.
AKCJE: Bank Polski 125.00; Warsz. Tow. F. Cukru 39.00; Węgiel 35.00; Lilpop 89.00; Ostrówiec 68.75; Zyrardów 61.50.

COLOSSEUM P. 4, 6, 8, 10
Niedz. 12 i 2 poranki
PIERWSZA TARZANKA EGZOTYCZNA PIĘKNO.
DOROTHY LANOUR
w filmie
MIŁOŚĆ W DŻUNGLI

Przez głośnik radiowy

Nasza ankieta — 80 do 20 — Jak się robi program? — Palester — Węgierskie ballady — Dwugłos W. Łozińskiej i E. Hoffmanowej — Polski „Alt-Wien” — Flis — Echa lesne — Symfoniczne ujęcie głosów ludzkich.

Gdyby zamiast ankiety „dlaczego zostałem radiosłuchaczem?” rozpisano ją na temat „dlaczego wnoszę cenne ty Polskemu Radio?”, Biuro Studiów byłoby niesłychanie zdumione wynikiem. Pod warunkiem, że odpowiedzi będą szczere i nie nastawione na uzyskanie premii w postaci auta lub garażu. — Większość abonentów odpowiedziałaby wówczas: — bo chce słyszeć, co nadaje zagranicą! Mimosłownie ironia tej odpowiedzi unosi się na falach ogólnopolskich programów, dzwieczy w porannych audycjach, których dziś już naprawdę nikt nie słucha. (nawet kontrolerzy radiowii!), syczy na lamach „Anteny”, wypełnia luki pauz pomiędzy „minęła dwudziesta pierwsza minuta siedem” i „nadany koncert z płyt, do starczonych przez firmę...” chichocze w „konrozach” i „obiadówkach”. — Istotnie — prawdziwa racja opłaty abonamentowej tkwi w przymusie mo nopolu.

Ważąc głośnik radiowy, słuchaczów najnieśluszej zamyka aparaty, słysząc deklamacje poezji w połączeniu z utworami muzycznymi. Melodeklamacja jest najwyższym szczytem słuchowiska, lecz systematycznie odzwyczajono nas od wyczuwania czystego piękna. Toteż wszystkie skecze — jak zawsze — bezna dziejnie — cieszyły się zapewne powodzeniem. Niechby tam! Ale, jeśli już konieczne muszą być te nędzne ramotki, niechby doborano do ich wy konania odpowiednie głosy. W ogóle szkoda, że tak mało uwagi poświęca się różnicom timbre’u

głosów. Dla dobrego reżysera dźwiękowego jest to ogromne pole do działania. Czy nie oplacaloby się stworzyć na przykład zespołu, w którym głosy ludzkie odgrywałyby rolę instrumentów symfonicznych w dziedzi nie słowa mówionego? Istniał prze cie taki plan, zarzucony, gdyż przewi dywał długi szereg płatnych prób. Racja! Wielka, poważna instytucja, jak Polskie Radio nie może sobie pozwo lić na próby.

A raczej — nie powinna!

Zwolniony z pracy pracownik musi otrzymać świadectwo

W myśl postanowień ustawy o umowie o pracę pracodawca obowiązany jest na żądanie pracownika zwrócić mu natychmiast wszystkie świadectwa znajdujące się u pracodawcy w przechowaniu. Pracodawca obowiązany jest na żądanie pracownika wydać mu niezwłocznie, a w każdym razie nie później niż w ciągu miesiąca od daty żądania świadectwo co do czasu trwania pracy i rodzaju zatrudnienia pracownika. Pracodawcy nie wolno, w myśl art. 24 ustawy o umowie o pracę pracowników umysłowych, umieszczać w świadectwie żadnych znaków, ani u

wag, mogących utrudnić pracownikowi uzyskanie nowego stanowiska. Identyczny przepis zawiera ustawa dotycząca robotników, z tym, iż robotnik winien otrzymać świadectwo natychmiast. Na tym samym stanowisku odnośnie świadectwa stoi kodeks zobowiązań (art. 474).

Z powyższego wynika, iż świadectwo pracy winno mieć brzmienie la koniczne, czysto informacyjne np. „stwierdzamy, iż pan X pracował u nas od dnia... do dnia jako monter itp.” i to wszystko. Jeśli, powiedzmy, pracownik zwolniony został wskutek popełnienia kradzieży u pracodawcy i za ten czyn skazany został prawomocnym wyrokiem sądownym, to i wówczas nie wolno pracodawcy o fakcie tym żadnej w świadectwie uczynić wzmianki.

O ile pracodawca odmawia wydania świadectwa, w takim razie pracownik ma prawo złożenia odpowiedniej skargi w inspektoracie pracy. Inspektor pracy w wypadku tego rodzaju konfliktu o wydanie świadectwa wzywa do siebie na rozmowę obie strony i po wysłuchaniu ich wyjaśnień wyznacza pracodawcy krótki termin na wydanie świadectwa.

O ile pracodawca nie wykona de cyzji inspektora pracy, ten może na opornego pracodawcę nałożyć grzywnę w wysokości od 12 do 500 zł.

Powódź wali z gór a deszcze padają w dalszym ciągu

KRAKÓW, 24. 8. Padające od 2-ch dni w województwie krakowskim deszcze, szczególnie obfite w rejonie górskim, spowodowały znaczny przy bór wód w rzekach, potokach i strumieniach górskich. Deszcze padały w dalszym ciągu, skutkiem czego na dal wzlebiają.

nicy Nawojowskiej 38 cm ponad stan alarmowy. W kilku punktach komunikacja kołowa i autobusowa jest przzerwana skutkiem uszkodzenia dróg.

z 5 domów, w Wadowicach z 3, w Tomicach z jednego domu.

W powiecie bocheńskim na Rabisie w Mszanie Dolnej zanotowano 65 cm powyżej stanu alarmowego, w Stróżach 67 cm, w Rabce 66 cm, w Bochni 50,3 cm. Wezbrała również opażnię rzeką Stradomka, której stan alarmowy przekroczył w kilku miejscach 130 cm. W Stróżach woda podniosła się o 3,30 m, w Proszówkach — 4,20 m ponad stan normalny.

W Nowym Targu, Wadowicach i Bochni uruchomiono komisję przeciwpowodziową. Władze wydały nie zbędne zarządzenia na wypadek ewentualnej powodzi.

O ile chodzi o sytuację na rzece Sole — niebezpieczeństwa nie ma wobec uruchomienia zapory wodnej w Porabce.

W powiecie wadowickim poziom wód na Skawie o godz. 12 w południe wynosił 2,16 m ponad stan alarmowy.

W Skawcaży ewakuowano ludność

Na Dunajcu koto Waksmundu w powiecie nowotarskim o godz. 6 rano zanotowano 1 metr powyżej stanu alarmowego. W Krościenku 70 cm, w Nowym Sączu 80 cm, w Kamie-

Konsekracja Kościoła „Wniebowzięcia NMP” w Darewie

PIŃSK, 24. 8. Dnia 15 bm. w uroczystości Wniebowzięcia NMP społeczeństwo katolickie miasteczka Darewa k. Baranowicz i okolic obcho dzilo podniosło uroczystość.

W niedzielę dnia 28 bm. odbędzie się w Chruścielach, pow. radzyński, zjazd powiatowy Stronnictwa Ludowego, na którym poza sprawami organizacyjnymi i omówieniem obecnej sytuacji politycznej zostaną dokonane wybory władz tegoż powiatu.

Wniebowzięcie Stronnictwa Ludowego

W niedzielę dnia 28 bm. odbędzie się w Chruścielach, pow. radzyński, zjazd powiatowy Stronnictwa Ludowego, na którym poza sprawami organizacyjnymi i omówieniem obecnej sytuacji politycznej zostaną dokonane wybory władz tegoż powiatu.

W Brzozowicy pow. radzyński odbędzie się w niedzielę, dnia 28 bm.

Osadnicy i KOP na Wołyniu ufundowali nowy kościół

KRZEMIENIEC 24.8. W powiecie krzemienieckim, w Białozórce tuż nad granicą bolszewicką istniał katolicki kościół, który w drugiej połowie ub. stulecia został z polecenia władz rosyjskich rozebrany. W wolnej Pol-

sce miejscowa ludność korzystała jedynie z małej kapliczki, znajdującej się na tamtejszym cmentarzu.

Przed kilku laty zawiązał się komitet budowy kościoła i dzięki ofiarności całej ludności miejscowej i okolicznej razem z osadnikami i żołnierzami KOP wybudowano fundamenty i mury nowego kościoła. Subwencji udzieliło również Towarzystwo Rozwoju Ziemi Wschodnich oraz szereg innych instytucyj.

W ważniejszych branżach przemysłu metalowo-przetwórczego sytuacja przedstawiała się następująco: wy twórnictwo obrabiarek wykazują pełne zatrudnienie i w dalszym ciągu nie były w stanie nadażyć z produkcją. W przemyśle narzędziowym oraz w odlewniach maszynowych zatrudnienie w dalszym ciągu było zadawają- jące, mimo, że ilość zamówień uległa dalszemu spadkowi. Wytwórnictwo samo chodów — przy pełnym zatrudnieniu nie były w stanie pokryć potrzeb rynku. Wytwórnictwo drobnych wyrobów metalowych i odlewnie handlowe wykazywały stosunkowo wysoki poziom zatrudnienia.

Prenumerata „NOWEJ RZECZPOSPOLITEJ” kosztuje mies. tylko 2 zł

Dyskwalifikacja kilku tysięcy gesi Szykary przy eksporcie orobiu do Niemiec

Eksporterzy do Rzeszy niemieckiej uskarżają się na coraz nowe szykany na które natrafia nasz wywóz do Niemiec. Szczególnie dotyczy to kontroli towarów na stacjach granicznych. W ostatnich dniach przy wywozie do Rzeszy niemieckiej transportu gesi z Wileńszczyzny specjalna komisja złożona z urzędników niemie ckich zdyskwalifikowała 1/3 wysłane

go towaru. Kilka tysięcy gesi nie przyjęto, twierdząc, że są one poza wione pierza na grzbietach. Szykany te naraziły polskich eksporterów na poważne straty, wobec czego zdecydowano wystąpić z protestem za pośrednictwem izb przem.-handlowych.

Pomorzacy na zlocie młodzieży katolickiej

KARTUZY 24.8. Na mający odbyć się w dniach 24 i 25 września rb. zlot młodzieży katolickiej w Częstochowie zostały już zamówione na Pomorzcu trzy pociągi specjalne, które wyrusza z Pucka, Kartuz i Lubawy. Uczestnicy zlotu otrzymali od wyżej wymienionych stacji 75 proc. niżki kolejowej, zaś od miejsca zamieszkania do stacji, z których rusza pociąg specjalny 66 proc. niżki w obie strony.

Denylista czy lekarz stomatolog? Sensacyjny proces 60 stomatologów w NTA

Zaraz po wznowieniu rozpraw w NTAdm. znaleź się na wokedzie NTA szereg sensacyjnych procesów o zasadniczym znaczeniu. M. in. rozpatrzona będzie skarga przeciwko min. oświaty na tle głosnego w swoim czasie zarządzenia o tytułach naukowych w akademii stomatologicznej.

Jak wiadomo, Min. Oświaty pozabawiło absolwentów akademii stomatologicznej prawa używania tyt. lekarza stomatologa, który był nadawany przez b. wiele lat.

Skargę zbiorową wniosło 60 absolwentów, odmawiając równocześnie przyjęcia dyplomu.

LEKARSKIE

Lecznica Dra DOBRZYŃSKIEGO i Dra HERMANA Weneryczne, płciowe, NOWY-SWIAT 62 Od 8 — 8 Skórne, Rentgen.

DR. L. FAJNCYN LESZNO w niedzielę do 2-aj Weneryczne, płciowe, skóry W LECZNICY, LESZNO 27 (0020)

SPECJALNA przych. dla chorych na PŁUCA PRZESWIETLENIE W-wa. Marszałkowska 49; tel. 9.00-09 godz. 10-13-7 (0011)

Przychodnia specjalna dla chorych na PŁUCA i SERCE SENATORSKA 28-30. Rentgen. Odma sztużna. Elektrokardiograf. Prześwietlenia płuca i serca. Wezwania na miasto. TEL. 5.93-33. (100)

Dr. med. MIRON HERMAN WENERYCZNE, PŁCIOWE, SKÓRNE HOŻA 54 do 10-ci i od 4 — 7 pp

